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Маќомоти њудуди андоз 

 

«Оид ба њисобкунии арзиши аслии мол 

 (кор, хизматрасонї)» 

 

 Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 

маълумоти Шумо мерасонад, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 28 октябри соли 2023, №505 «Ќоидањои намунавии 

њисобкунии арзиши аслии мол (кор, хизматрасонї)» минбаъд – Ќоидањо 

тасдиќ шудааст.  

Ќоидањои мазкур тартиби намунавии њисоб намудани арзиши 

аслии мол (кор, хизматрасонї)-ро дар фаъолияти субъектњои 

хољагидории Љумњурии Тољикистон муќаррар менамояд. 

Њисобкунии арзиши аслии мол, ин њисобкунии илман 

асосноккардашудаи арзиши аслии моли субъекти хољагидор буда, бо 

маќсади таъмини инъикоси боэътимоди харољот барои дастраскунї, 

коркард, истењсол ва фурўши мол дар муќоиса бо меъёрњои амалкунанда 

анљом дода мешавад.  

Њисобкунии харољот барои истењсоли мол, ки ба арзиши аслии мол 

дохил карда мешавад, унсури ёрирасони ташаккули нархгузорї буда, бо 

маќсади муайян намудани заминаи андозбандї, идоракунии истењсолот 

бо дар назар доштани хусусиятњои он гузаронида мешавад. 

 Мутобиќ ба талаботи банди 6 Ќоидањо арзиши аслии моли тайёр 

самаранокии фаъолияти субъекти хољагидорро дар маљмуъ ифода 

намуда, арзиши моли нимтайёр дар марњилањои гуногуни тайёршавии он 

натиљањои кори воњидњои алоњидаи сохтории субъекти хољагидорро 

нишон медињад. Бинобар ин, њисобкунии арзиши аслии моли тайёр ва 

нимтайёро њамчун раванди ягона бањо додан зарур аст, ки дар рафти он 

даќиќкунии маълумот амалї гардида, алоќамандии натиљањои 

истењсолот бо истифодабарии захирањои сарфгардида муќаррар карда 



шуда, дар ин замина захирањои сарфаљўї ва усулњои сафарбаркунии 

онњо муайян карда мешаванд. Усулњои њисобкунии арзиши аслии мол аз 

технологияи таъсиррасонї ба воситањои мењнат вобаста мебошанд. 

 Дар бобњои 2-4 Ќоидањо харољоте, ки ба арзиши аслии мол дохил 

карда мешаванд, харољоте, ки ба арзиши аслии мол дохилнашаванда ва 

таркиби харољоти истењсол ва фурўш муќаррар шудааст. Инчунин тибќи 

банди 13 Ќоидањо њарољоте, ки арзиши аслии молро ба вуљуд меорад, 

мутобиќи таркиби иќтисодї аз рўйи унсурњои зерин гуруњбандї 

мешаванд: 

- харољоти моддї (бо тарњ кардани арзиши партовњои бозгашта); 

- харољот барои музди мењнат; 

- маблаѓљудокунї ба буљети суѓуртаи иљтимої ва нафаќа; 

- истењлоки воситањои асосї ва дороињои ѓайримоддї. 

Дар бандњои 14-23 Ќоидањо номгўйи харољоте, ки ба арзиши аслии 

мол дохил мегарданд ва дар бандњои 24-29 Ќоидањо харољоте, ки ба 

арзиши аслии мол тааллуќ надошта ва дохил нашаванда пешбинї карда 

шудааст. Дар замимаи Ќоидањо намунаи њисобкунии арзиши аслии мол 

(кор, хизматрасонї) пешбинї карда шудааст. 

Маврид ба ќайд аст, ки мутобиќ ба муќаррароти ќисми 1 моддаи 21 

Кодекси андоз барои маќсадњои андозбандї ба сифати нархи мол (кор, 

хизматрасонї) нархи воќеие ќабул карда мешавад, ки тарафњои 

шартнома (бо њуљљатњои аслї тасдиќшуда, аз љумла шартнома, расид, 

борхат) нишон додаанд, агар њамин модда тартиби дигареро пешбинї 

накарда бошад. Дар њолате, ки нархи нишондодашудаи мол (кор, 

хизматрасонї) аз нархи бозорї дар њолатњои пешбининамудаи ќисми 9 

њамин моддаи Кодекс фарќ кунад ва аз љониби андозсупоранда оид ба 

фарќи нархњо асосњои кофї пешнињод нагардад, њангоми андозбандии 

чунин амалиётњо нархњои бозорї истифода бурда мешаванд. 

Тибќи талаботи ќисми 9 моддаи 21 Кодекси андоз маќомоти андоз 

нархњои бозориро дар њолатњои зерин татбиќ менамоянд, агар: 

1) шартнома байни шахсони мутаќобилан вобаста ба имзо расонда 

шуда бошад ва вобастагии мутаќобилаи онњо ба натиљањои чунин 

шартнома таъсир расонида бошад; 

2) уњдадорињои тарафњо тавассути мубодилаи мол (кор, 

хизматрасонї) иљро гардида бошанд; 

3) яке аз тарафњои шартномаи савдои хориљї мутобиќи моддаи 223 

Кодекси мазкур резиденти кишвари дорои андозбандии имтиёзнок 

бошад; 

4) яке аз тарафњои шартнома аз имтиёзњои андозї истифода 

намояд; 



5) нархи истифодакардаи тарафњои шартнома аз нархи расмии 

оморї, ки дар санаи наздиктарини тањвили мол (кор, хизматрасонї) ё 

баъд аз он ташаккул ёфтааст, вале на зиёда аз 30 рўзи таќвимї то ё баъд 

аз лањзаи тањвили чунин мол (кор, хизматрасонї) зиёда аз 30 фоиз фарќ 

кунад. Муќаррароти мазкур њангоми муќоисаи нархњои яклухт бо яклухт 

ва чакана бо чакана татбиќ карда мешаванд. 

Бинобар ин, бо маќсади аз байн бурдани гуногунфањмињо дар 

њисобкунии арзиши аслии мол (кор, хизматрасонї) ва барои маќсадњои 

андозбандї истифодаи нархи бозорї субъектњои хољагидор уњдадор 

мебошанд, ки дар њисобкунии арзиши аслии мол (кор, хизматрасонї) 

Ќоидањои намунавии њисобкунии арзиши аслии мол (кор, 

хизматрасонї)-ро, ки ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 

октябри соли 2023, № 505 тасдиќ шудааст, истифода намоянд. 

Зимнан, барои маќсадњои њисоб ва пардохт намудани андоз аз 

даромади шахсони њуќуќї тарњи харољот вобаста ба гирифтани даромад, 

мутобиќ ба талаботи бобњои 27-30 Кодекси андоз ба танзим дароварда 

мешавад. 

Барои маќсадњои андозбандї, њисобкунии арзиши аслии мол (кор, 

хизматрасонї) бо назардошти муќаррароти Кодекси андоз анљом дода 

мешавад. 

Њангоми мухолифати меъёрњои ќарор бо муќаррароти Кодекси 

андоз, муќаррароти Кодекси андоз ба инобат гирифта мешавад. 

Маќомоти њудуди андоз вазифадор карда мешаванд, ки вобаста ба 

мактуби дастурии мазкур ва дар амал дуруст татбиќ намудани Ќоидањои 

номбурда бо субъектњои хољагидор корњои фањмондадињї гузаронида, 

муќаррароти ќарори номбурдаро ба саъми онњо расонанд. 

 

Замима: дар ___ сањифа 
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